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Любінська О. І. Формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з лабораторної медицини у вищих навчальних закладах. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти». Львівський

державний університет безпеки життєдіяльності, Львів, 2018.

Виконання завдань, пов’язаних з реформуванням галузі охорони здоров'я

України, потребує якісного вдосконалення системи професійної підготовки

фахівців для лабораторної служби, сфера діяльності яких належить до галузі

лабораторної медицини, яка швидко розвивається, і де постійно

впроваджуються нові методи та технології діагностики, сучасна апаратура, що

потребує залучення до роботи високопрофесійних фахівців.

Зростаючий рівень завдань, які має вирішувати лабораторна медицина,

можна забезпечити лише за допомогою висококваліфікованого кадрового

забезпечення. Пріоритетним завданням закладу вищої освіти (ЗВО, до 2017

року – вищі навчальні заклади) є підготовка конкурентостроможніх фахівців

на ринку праці. Важливим у цьому процесі є формування та розвиток

професійної компетентності фахівців. Професійна підготовка майбутніх

фахівців із лабораторної медицини повинна забезпечувати особистісне

становлення через розвиток особистісних і професійних характеристик.

Формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної

медицини – це багатофакторне явище, що впливає на особистісний та

професійний розвиток фахівців, ціннісна сфера яких повинна бути керуючим

орієнтиром, що регулює діяльність медичних працівників.

Посилення вимог щодо професійної компетентності майбутніх

бакалаврів із лабораторної медицини обумовлює підвищення якості їхньої

підготовки, перегляд змісту навчання, упровадження ефективних педагогічних

технологій.
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Професійна діяльність бакалаврів із лабораторної медицини спрямована

на задоволення потреби пацієнтів і лікарів через надання їм діагностичних

послуг і реалізується через виконання сукупності функцій (організаційної,

соціально-виробничої, контрольної, технічної, технологічної, діагностичної та

дослідницької). З огляду на це, професійна компетентність майбутніх

бакалаврів медицини у дисертації розглядається як інтегративна

характеристика особистості, що охоплює цінності оволодіння спеціальністю,

професійно значущі знання, вміння, навички і сукупність особистісно-ділових

якостей, які відображають готовність до ефективної професійної діяльності,

неперервного професійного й духовного розвитку та самовдосконалення.

Підготовка майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО

України визначається державними і галузевими стандартами вищої освіти та

іншими нормативно-правовими документами і відбувається відповідно до

кваліфікаційних характеристик фахівців цієї спеціальності за відповідними

освітньо-професійними програмами. У процесі дослідження з’ясовано, що у

більшості країн світу діє багаторівнева система професійної підготовки

фахівців із лабораторної медицини. Тривалість бакалаврської підготовки

становить 3-4 роки і є основою для магістерських програм. Дослідження стану

професійної підготовки майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у

закладах вищої освіти України і зарубіжних країн дає підстави стверджувати,

що основою розвитку сучасної освіти є компетентнісний підхід.

Обґрунтовано теоретичні засади формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини, що базуються на положеннях

компетентністного, системного, аксіологічного, гуманістичного, діяльнісного,

контексного підходів. Особливий акцент зроблено на компетентнісний підхід,

сутність якого полягає в застосуванні знань, формуванні досвіду діяльності, а

також якостей особистості, необхідних для ефективної професійної діяльності.

Системний підхід дозволяє виявити і розглядати взаємозв’язки компонентів

професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини.

Застосування аксіологічного підходу дає змогу аналізувати процес
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формування професійної компетентності бакалаврів із лабораторної медицини

через вироблення у них ціннісного ставлення до навчальної та подальшої

професійної діяльності. Гуманістичний підхід передбачає навчання та

виховання людини як унікальної, цілісної, творчої індивідуальності з метою

гармонійної реалізації її задатків, можливостей і потреб. Особистісно

орієнтований підхід передбачає спрямування освітніх заходів на суб’єктний

розвиток фахівця з урахуванням його прагнень, мотивів, цілей, інтелекту,

індивідуальних особливостей. Діяльнісний підхід визначає організацію

практико орієнтованого формування знань, умінь і навичок із різних видів

діяльності (навчальної та професійної). Контекстний підхід дає змогу цілісно

проектувати структуру особистістості фахівця в контексті його подальших

професійних обов’язків, розвивати професійні здібності.

Визначено структуру професійної компетентності майбутніх бакалаврів

із лабораторної медицини у складі мотиваційного; когнітивного; діяльнісного;

рефлексивного компонентів.

Запропоновано шляхи ефективного формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини в освітньому

процесі ЗВО через реалізацію моделі, педагогічних умов та методики

поетапного формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із

лабораторної медицини.

Розроблено модель формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО, яка містить такі блоки: цільовий,

концептуальний, змістово-процесуальний, оцінно-результативний. Цільовий

блок визначає соціальне замовлення на підготовку конкурентоспроможних

бакалаврів із лабораторної медицини, мету та завдання формування

професійної компетентності майбутніх бакалаврів. Концептуальний блок

репрезентує наукові підходи: компетентнісний, системний, аксіологічний,

гуманістичний, особистісно орієнтований, діяльнісний, контекстний;

загальнодидактичні принципи (науковості, системності та послідовності,

доступності, наочності, зв’язку теорії з практикою), принципи професійної
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освіти (професійної спрямованості навчання, випереджувального характеру

професійної підготовки, наступності та неперервності, фундаменталізації,

інформатизації, технологічності, гуманізації) та специфічні принципи

(гуманістичної спрямованості, поетапності, безперервності, емоційності,

деонтологічності, поліфункціональності, контекстності, інтегративності,

інноваційності) формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів

із лабораторної медицини у ЗВО. Змістово-процесуальний блок охоплює зміст

професійної підготовки, форми, методи, технології, методику поетапного

формування професійної компетентності. Оцінно-результативний блок містить

критерії сформованості професійної компетентності майбутніх бакалаврів із

лабораторної медицини: мотиваційно-ціннісний (ставлення студентів до

обраної професії через визначення привабливості професії, наявність

позитивної мотивації до оволодіння професією, значення ціннісних орієнтацій

у професійній діяльності, потребу до навчання упродовж життя); змістовий

(засвоєння комплексу професійних знань, прагнення до дослідницької

діяльності); практично-операційний (розв’язання професійних ситуацій,

застосування умінь і навичок під час проходження різних видів практик);

оцінно-рефлексивний (самооцінка рефлексивних умінь, здатність до

професійного самовдосконалення, самооцінка рівня професійної

компетентності студентів) та рівні сформованості професійної компетентності

майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини: низький, середній, високий.

Обґрунтовано педагогічні умови формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО: зорієнтованість

освітнього процесу на формування мотивації до оволодіння професією та

професійних цінностей фахівця з лабораторної медицини; цілеспрямоване

впровадження сучасних педагогічних технологій у професійну підготовку

майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини; застосування методики

поетапного формування та розвитку професійної компетентності майбутніх

бакалаврів із лабораторної медицини; створення у ЗВО рефлексивно

орієнтованого середовища навчання як чинника розвитку особистості
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майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини.

Розроблено авторську методику поетапного формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів, яка передбачає такі етапи: мотиваційно-

ціннісний, змістовий, процесуальний, професійно-оцінний. Показано, що

спрямування студентів на першому етапі на позитивне ставлення до обраного

фаху та виховання професійних цінностей забезпечить ефективне отримання

міцних професійних знань у галузі лабораторної медицини і розвиток

професійного мислення на другому етапі, сприятиме активному

усвідомленому виробленню комплексу професійних умінь і навичок на

третьому етапі, розвитку рефлексивних умінь на четвертому етапі. Комплексне

впровадження та використання різноманітних методів (пізнавальних,

тренувальних, контролю) і технологій (інтерактивних, ігрових, інформаційно-

комунікаційних, контекстного навчання) у професійну підготовку майбутніх

бакалаврів із лабораторної медицини забезпечує формування готовності

студентів до професійної діяльності.

Результати експерименту засвідчили ефективність упровадження

педагогічних умов, моделі та розробленої методики поетапного формування

професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини.

Репрезантивність вибірки та достовірність отриманих даних підтверджено за

допомогою методів математичної статистики, зокрема, критерію Пірсона.

Ключові слова: професійна компетентність, майбутні бакалаври із

лабораторної медицини, педагогічні умови, модель формування професійної

компетентності, методика поетапного формування професійної

компетентності.
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ABSTRACT

Lyubinska O. I. Formation of professional competence of future bachelors in

laboratory medicine in higher educational institutions. – Qualifying scientific work,

manuscript copyright.

Dissertation for the degree of a candidate of pedagogical sciences, specialty

13.00.04 "Theory and methodology of vocational education". Lviv State University

of Life Safety, Lviv, 2018.

The implementation of the tasks related to reforming the health care sector of

Ukraine requires a qualitative improvement of the system of professional training of

specialists for the laboratory service. This sphere of activity belongs to the rapidly

developing field of laboratory medicine where the new methods and technologies of

diagnostics are constantly being implemented, modern equipment, which requires

the involvement of highly professional specialists is necessary.

The increasing level of tasks to be addressed by laboratory medicine can only

be achieved with the help of highly skilled personnel. The priority task of the higher

education establishment (by 2017 it was called a higher educational institution) is

the training of specialists who are competitive in the labor market. In this process,

the formation and development of professional competence of specialists is

important. Professional training of future specialists in laboratory medicine should

ensure personal development through the development of personal and professional

characteristics. The formation of professional competence of future bachelors in

laboratory medicine is a multifactorial phenomenon that affects the personal and

professional development of specialists, whose value sphere should be the guide for

the regulation of the activities of medical workers.

Enhancing the requirements for the professional competence of future

bachelors in laboratory medicine will improve the quality of their training, review

the content of teaching, promote introduction of effective pedagogical technologies.

The professional activity of bachelors in laboratory medicine is aimed at

satisfying the needs of patients and doctors through the provision of diagnostic
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services and introduced through the implementation of a set of functions

(organizational, social, production, control, technical, technological, diagnostic and

research ones). In this regard, in the dissertation, the professional competence of a

future bachelor in medicine is considered as an integrative feature of an individual,

covering the values of mastering the profession, professionally relevant knowledge,

skills, abilities and a combination of personality and business qualities reflecting

readiness for effective professional activity, continuous professional and spiritual

development and self-improvement.

The training of future bachelors in laboratory medicine in the higher

educational institutions of Ukraine is determined by the state and industry standards

of higher education and other normative-legal documents and is carried out in

accordance with the qualification characteristics of specialists of this specialty in

compliance with the relevant educational-professional programs. The study found


[…]


Оцінка у

балах

(1-4)

1 Чи маєте Ви прагнення до пізнання, набуття нових знань

та умінь?

2 Чи маєте Ви інтерес до певної галузі знань (медицини)?

3 Чи маєте Ви можливість до самовираження та

саморозвитку?

4 Чи прагнете Ви до успіху, досягненню мети?

5 Чи маєте Ви бажання знаходити та вирішувати проблеми?

6 Чи отримуєте Ви задоволення від навчання та науково-

пошукової діяльності?

7 Чи маєте Ви проблеми у спілкуванні з викладачами?

8 Чи займаєтесь Ви у науковому гуртку?

9 Чи бажаєте Ви отримати вищий ступінь медичної освіти?

10 Чи бажаєте Ви зайняти достойне місце у суспільстві?

11 Чи бажаєте Ви стати професіоналом у обраній галузі

діяльності.

Сума балів
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Додаток С

Самооцінка рефлексивних умінь

(за адаптованою методикою Т. Ушевої)5

Проведіть самооцінку власних рефлексивних умінь за 4-бальною

шкалою.

№

з/п
Рефлексивні уміння Оцінка у балах

1 Кооперативні

1.1 Самовизначення у виробничій ситуації

1.2 Уміння підтримувати колективну задачу

(робота в команді)

1.3 Уміння брати відповідальність за те, що

відбувається в групі

1.4 Уміння здійснювати покрокову організацію

діяльності

1.5 Уміння співвідносити результати

діяльності з метою

2 Комунікативні

2.1. Розуміння причин дії іншого

2.2. Уміння враховувати дії інших у своїй

поведінці

3 Особистісні

3.1 Уміння визначати та аналізувати причини

своєї поведінки

3.2 Оцінка особистісної позиції

4 Інтелектуальні

4.1 Визначення змісту діяльності

4.2 Уміння прогнозувати наступний крок

5 Ушева Т.Ф. [260].
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Додаток Т

«Самооцінка здібностей до саморозвитку, самоосвіти»

Методика М. Лукашевич6

Уважно ознайомтесь із питаннями тест-анкети. Виберіть один із

запропонованих варіантів відповідей – «ні», «частково, періодично», «так».

Таблиця Т.1.

№

з/п

Питання Варіант відповіді

«Ні»

1 бал

«Частково,

періодично»

2 бали

«Так»

3 бали

1 Чи читали Ви, чи знаєте що-небудь про

принципи, методи, правила самоосвіти,

самовиховання, саморозвитку особистості?

2 Чи маєте Ви серйозне і глибоке прагнення до

самоосвіти, самовиховання, саморозвитку своїх

особистісних якостей, здібностей?

3 Чи відзначають ваші друзі, знайомі ваші успіхи

в самоосвіті, самовихованні, саморозвитку?

4 Чи відчуваєте Ви прагнення глибше пізнати

самого себе, свої творчі здібності?

5 Чи маєте Ви свій ідеал і чи спонукає він вас до

самоосвіти, самовиховання,

саморозвитку?

6 Чи часто Ви замислюєтеся про причини своїх

промахів, невдач?

7 Чи здатні Ви до швидкого самостійного

оволодіння новими видами діяльності,

наприклад, до самостійного вивчення

іноземної мови?

8. Чи здатні Ви і далі вирішувати важке завдання,

якщо перші дві години не дали очікуваного

результату?

9 Чи ведете Ви щоденник, де записуєте свої ідеї,

плануєте своє життя (на рік, на найближчі

місяці, тиждень, день), чи аналізуєте що із

запланованого виконати не вдалося і чому?

10 Чи вважають ваші друзі вас людиною, здатною

до подолання труднощів?

11 Чи знаєте Ви свої сильні і слабкі сторони?

6Лукашевич Н. П.[137].
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Продовження таблиці Т.1

12 Чи хвилює вас майбутнє?

13 Чи прагнете Ви до того, щоб вас поважали ваші

найближчі друзі, батьки?

14 Чи здатні Ви керувати собою, стримувати себе

в конфліктній ситуації?

15 Чи здатні Ви до ризику?

16 Чи прагнете Ви виховувати в собі силу волі або

інші якості?

17 Чи домагаєтеся Ви того, щоб до вашої думки

прислухалися?

18. Ви вважаєте себе цілеспрямованою людиною?

19 – батьки;

20 – учителі;

21 – друзі.
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Додаток У

Анкета для самодіагностики професійної компетентності майбутніми

бакалаврами з лабораторної медицини

(адаптована за І. Мельничук 7)

На опитувальному листку відзначте у шкалі від 1 до 9 одну цифру

(підкресліть чи обведіть кружечком), яка відображає вашу самооцінку

сформованості професійної компетентності у процесі професійної підготовки

у ВНЗ (1 – найнижчий бал, 9 – найвищий бал).

1. Оцініть Ваше прагнення розширити власні професійні знання:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

2. Ви чітко можете виокремити професійно значущі професійні знання

для бакалаврів із лабораторної медицини.

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

3. Чи усвідомлюєте Ви значущість професійних знань для майбутньої

професійної діяльності?

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

4. Сформованість Ваших мотивів поглиблювати професійні знання як

основу для підвищення професійної компетентності Ви оцінюєте на:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

5. Ваш рівень готовності використовувати професійні знання та вміння

у майбутній професійній діяльності бакалавра з лабораторної медицини Ви

оцінюєте на:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

6. Використовувати знання з дисциплін з циклу гуманітарної та

соціально-економічної, математичної та природничо-наукової підготовки як

важливих для діяльності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини, Ви

оцінюєте на:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

7. Як Ви оцінюєте власний рівень професійної компетентності як

передумови готовності до виконання професійних функцій бакалавра з

лабораторної медицини?

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

8. Як Ви оцінюєте свою самоосвітню діяльність з фахових дисциплін у

підготовці до роботи за фахом в галузі лабораторної медицини?

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

9. Як Ви оціните свою готовність виконувати функціональні обов’язки

бакалавра з лабораторної медицини?

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

10. Оцініть Ваше прагнення до професійного зростання.

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

7 Мельничук І.М. [162].
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з/п
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Київ, 24-25 лист.

2016 р.
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2 Вища освіта в медсестринстві:

проблеми і перспективи

Житомир, 20-21

жовт. 2016 р.
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nurty, tendencje

Kielce, 4-5 kwietnia

2017 r.

заочна

4 Вища освіта в медсестринстві:

проблеми і перспективи

м. Житомир, 19-

20.10.2017 р.

заочна

5 Вища освіта України у контексті

інтеграції до європейського

освітнього простору

Київ, 24-26 лист.

2017 р.
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6 Актуальні проблеми лабораторної

медицини

Харків, 09-10. лист.
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7 Весняні наукові читання Вінниця, 19 квіт.

2018 р.

заочна

Всеукраїнські науково-практичні конференції
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професійної освіти: теорія і практика

Львів, 25 листоп.
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очна

9 Особистість в екстремальних умовах Львів, 12 трав.

2017 р.

очна

10 Сучасні форми організації освітнього

процесу. Вивчення досвіду вищих

навчальних закладів

Львів, 19 квіт

2018 р.

заочна
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