## ВІДГУК

офіційного опонента Соколової Ірини Володимирівни, доктора педагогічних наук, професора, на дисертацію Любінської Орисі Іванівни «Формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з лабораторної медицини у вищих навчальних закладах», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. 13. Педагогічні науки

**Актуальність теми.** «Фокус на пацієнта», визначений Всесвітньою організацією охорони здоров'я (World Health Organization) як стратегічний напрям розвитку охорони здоров'я у XXI столітті, забезпечення якості лабораторних послуг, що мають бути ефективними і орієнтованими на потреби пацієнта, детермінують зміни у медичній галузі.

Проект Стратегії розвитку медичної освіти в Україні, Положення про систему безперервного професійного розвитку фахівців у сфері охорони здоров'я (Постанова КМУ № 302 від 28.03. 2018) визначають напрями реформування безперервної медичної освіти, які є невід'ємною складовою трансформації системи охорони здоров'я в нашій країні. Більшість клінічних рішень у медицині засновані на результатах лабораторних досліджень, тому формування професійної компетентності бакалаврів із лабораторної медицини є умовою забезпечення якості вищої освіти і результатом їх професійної підготовки на першому рівні вищої освіти.

Вищенаведені аргументи, зазначені дисертанткою суперечності підтверджують *актуальність* обраної теми дослідження, яке виконано відповідно до плану науково-дослідної роботи Львівського державного університету безпеки життєдіяльності з теми: «Психолого-педагогічні технології підготовки фахівців до діяльності в особливих умовах та її психологічний супровід» (РК № 0116U005307).

Тема дисертації затверджена Вченою радою Львівського державного університету безпеки життєдіяльності (протокол № 6 від 6.04.2016 р.) й узгоджена Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень із педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 4 від 26.04.2016 р.).

Структура дисертації – вступ, три розділи та висновки (до розділів і загальні) – має логічний і раціональний характер, цілком відповідає поставленій меті і 5 сформульованим завданням, а також дає можливість ґрунтовно розглянути тематичні площини, в межах яких розгортається проблема дослідження.

У вступі визначено об'єкт, предмет та методологічні засади дослідження, розкривається практичне значення роботи. Переконаливо доведено наукову доцільність і спроможність проведення дослідження за визначеною методологією із застосуванням комплексу методів дослідження, наголошено на ступені наукової новизни одержаних результатів. Отже, науково-понятійний апарат дисертації визначено згідно з вимогами до наукових праць такого рівня.

У першому розділі дисертації здобувачка створює своєрідний «горизонт» бачення проблеми формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини та виокремлює теоретико-методологічні засади її дослідження у педагогічній теорії.

У розділі 1.1. проаналізовано базові поняття дослідження («компетентність», «компетенція», «професійна компетентність»), які дають уявлення про авторську логіку наукового пізнання структури професійної компетентності майбутніх фахівців у галузі охорони здоров'я.

О.І. Любінська виявляє глибину розуміння денотативного значення поняття «професійна компетентність майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини» через визначення узагальненого об'єкту, функцій і типових задач діяльності. Дослідниця також акцентує увагу на конотативному (емоційному) прояві ознак і перенесення їх у контекст професійної діяльності для обґрунтування структури професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини (розділ 1.4.).

Погоджуючись у цілому з поданим на С.41 визначенням поняття «професійна компетентність майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини», вкажемо на невдалий вибір стилістичного конструкту на позначення одного з дефініційних ознак, а саме: «інтегративна характеристика особистості, що охоплює цінності оволодіння спеціальністю». Враховуючи прийняті в науковому обігу класифікації цінностей за різними критеріями, важко віднести «оволодіння спеціальністю» вищої освіти «Технології медичної діагностики та лікування» до однієї з таких груп.

Актуальність проблеми доведена також результатами дослідження сучасного стану у вищих закладах освіти України та зарубіжних країн (розділ 1.2). Відзначимо логічність викладу інформації в історичному ракурсі подій, що відбулися у вищій освіті України за часи незалежності і мають безпосереднє відношення до створення національної системи підготовки фахівців з лабораторної медицини.

На погляд офіційного опонента, дослідницькі рефлексії варто було б спрямувати на більш повне висвітлення переваг проекту Стандартів вищої освіти для галузі знань «Охорона здоров'я», зокрема спеціальності 224 «Технології медичної діагностики та лікування», за якими розпочато підготовку фахівців у закладах вищої освіти.

Цікавим є дискурс про зарубіжний досвід підготовки фахівців для сфери лабораторної медицини на прикладі окремих навчальних закладів. Варто було б розширити інформацію про Європейські навчальні програми післядипломної підготовки фахівців з клінічної хімії та лабораторної медицини.

За допомогою низки підходів (компетентнісного, системного, аксіологічного, гуманістичного, особистісного тощо), якими послуговується дисертантка в якості методологічних орієнтирів, здобуто наукове знання про формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у закладах вищої освіти. Визначені і охарактеризовані у розділі 1.3-1.4. підходи можуть претендувати на авторську концепцію дослідження,

реалізація якої розгортається у подальших розділах дисертаційної роботи.

На погляд офіційного опонента, дискусійною є назва другого розділу «Особливості формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у вищих навчальних закладах», оскільки обґрунтовану модель формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини, визначені умови і розроблену методику важко віднести до категорії «особливості професійної підготовки». У філософії поняття «особливе» є проміжною категорією між одиничним і загальним. Відтак, слухним є питання: чи можуть педагогічні умови розглядатися в якості загального до професійної підготовки здобувачів ОС бакалавра за галуззю знань «Охорона здоров'я»? Які з педагогічних умов доцільно визначити в якості одиничних (специфічних) до професійної підготовки за спеціальністю «Технології медичної діагностики та лікування»?

Аналіз змісту другого розділу дисертаційної роботи дозволяє дійти висновку про результативність наукових пошуків здобувачки у частині виконання другого і третього завдань дослідження.

У розділі 2.1. обґрунтовано складові моделі формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини. На наш погляд, основні положення є аргументованими, логічно побудованими і посиленними авторськими міркуваннями.

Розділ 2.2 присвячено педагогічним умовам формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини як спеціально створеним обставинам, чинникам дій та взаємодії суб'єктів педагогічного процесу, які спрямовано на досягнення визначеного результату на першому рівні вищої освіти. Проміжні висновки про змінні умови професійної підготовки бакалаврів (формування змісту, створене середовище, використані педагогічні технології тощо) у третьому розділі набувають експериментального підтвердження. Відтак, у науковому тексті репрезентовано результати наукового дослідження; окремі інформаційні частини про модель формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини взаємоузгоджені і забезпечують цілісність сприйняття педагогічних умов щодо реалізації моделі у закладах вищої освіти.

Методика поетапного формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини, що розглядається у розділі 2.3., передбачає взаємозумовленість реалізації змісту, застосування методів і педагогічних технологій у створеному рефлексивно орієнтованому середовищі навчання «як чинника розвитку особистості майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини» (С. 134) за формалізованими етапами.

Експертиза третього розділу дисертаційної роботи дає підстави дійти висновку про максимально повне розкриття програми, методики і результатів двох етапів педагогічного експерименту, до проведення якого було залучено 267 студентів і 18 викладачів з вищих закладів освіти України, в яких здійснюється підготовка бакалаврів із лабораторної медицини. Цінність експериментальної частини дисертації полягає у можливості використання програми дослідження у

нових або змінних умовах професійної підготовки фахівців іншого медичного профілю для перевірки рівня сформованості компонентів професійної компетентності за визначеними здобувачкою критеріями та рівнями.

Вважаємо за необхідне наголосити на таких **позитивних результатах** рецензованої дисертації, що доводять методологічну обґрунтованість висновків, засвідчують наукову новизну роботи:

1. Дисертація О.І. Любінської є фундаментальним науковим дослідженням актуальної проблеми формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у закладах вищої освіти в умовах стратегічних змін у медичній освіті України і трансформації системи охорони здоров'я. Сукупність здобутих наукових результатів має важливе значення для теорії і практики професійної освіти.

2. *Уперше* визначено структуру професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у складі мотиваційного, когнітивного, діяльнісного, рефлексивного компонентів, які ґрунтовно охарактеризовано у теоретичних розділах дисертації і визначено в якості параметрів дослідно-експериментальної роботи.

3. Розроблена модель формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО у сукупності цільового, концептуального, змістово-процесуального та оцінно-результативного блоків увиразнює логіку наукового пошуку, розширює наукове знання про різні аспекти досліджуваної проблеми.

4. Визначені і теоретично обґрунтовані педагогічні умови формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини (зорієнтованість освітнього процесу на формування мотивації до оволодіння професією та професійних цінностей фахівця з лабораторної медицини; цілеспрямоване впровадження сучасних педагогічних технологій у професійну підготовку майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини; застосування методики поетапного формування та розвитку їх професійної компетентності; створення у ЗВО рефлексивно орієнтованого середовища навчання тощо) забезпечують діалектичну єдність компонентів професійної компетентності у здобувачів, спрямовують на її формування на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти.

5. Вірогідність наукових результатів забезпечена логіко-системним аналізом значного обсягу джерел (331 найменування, із них 20 – іноземними мовами); підтверджена сукупністю теоретичних й емпіричних методів дослідження (зокрема моделювання, педагогічний експеримент, математичні та статистичні), адекватних предмету, меті та завданням дослідження.

6. Вихідна методологія є правильною, визначені завдання реалізовані, гіпотезу підтверджено, мету досягнуто. Корпус «висновків» створює загальний малюнок авторської моделі рефлексії проблеми. Загальні висновки адекватні проаналізованим процесам, переконливі у своїй достовірності і передбачають пролонгацію педагогічного дослідження.

7. Результати дослідження належним чином апробовані на 10 науково-практичних конференціях різних рівнів; упроваджені в освітянську практику, що засвідчено довідками Дніпропетровського національного університету імені Олеся Гончара, КВНЗ «Житомирський медичний інститут», Запорізького державного медичного університету, ВНКЗ ЛОР «Львівський інститут медсестринства та лабораторної медицини ім. Андрея Крупинського», Харківського національного медичного університету.

Результати виконаних завдань дисертаційної роботи добре проілюстровано 15 таблицями і 7 рисунками. У більшості своєму подані дослідницею узагальнюючі таблиці доповнюють загальну картину пошуків і посилюють авторську аргументацію аналітичного матеріалу, викладеного у розділах дисертації.

17 додаткових ресурсів (СС. 240-294) поглиблюють і увиразнюють уявлення про цілісне дослідження і є корисними для професійної освіти і професійної підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальностями галузі знань «Охорона здоров'я».

*Практична цінність роботи* полягає у навчально-методичному супроводі професійної підготовки бакалаврів із лабораторної медицини (програми, методичні рекомендації для аудиторної, самостійної роботи і практики), який розроблено для викладачів і здобувачів вищої освіти, упроваджено в освітній процес вищих закладів освіти.

Значення одержаних результатів полягає у можливості і доцільності перенесення теоретичних висновків дисертації у площину професійної підготовки фахівців із лабораторної медицини у вищих закладах освіти, а також у закладах післядипломної медичної освіти, зокрема при розробці Галузевих стандартів вищої освіти (1201 Медицина), а також для проведення психолого-педагогічних досліджень.

У процесі наукового пошуку О.І.Любінська виявила здатність до теоретичного дослідження і проведення педагогічного експерименту, демонструючи сумлінність, наукову коректність, виваженість в оцінках і узагальненнях, висловлюючи власне дослідницьке бачення проблеми.

Аналіз публікацій О.І.Любінської засвідчив їхню відповідність вимогам до оприлюднення результатів дослідження. Серед загальної кількості наукових і науково-методичних праць (22, із них 14 одноосібних) у контексті презентації основних положень роботи вирізняються, зокрема 9 статей (5 – у вітчизняних наукових фахових виданнях, 1 – в закордонному періодичному виданні, 1 – в закордонному виданні, 2 – у наукових виданнях), Галузевий стандарт вищої освіти з галузі знань 1201 Медицина (у співавторстві), 4 навчально-методичних видання.

Зміст дисертаційної роботи ідентичний змісту автореферату. Наведені в авторефераті наукові положення, висновки в повному обсязі розкриті й обґрунтовані в тексті дисертації.

Представлена дисертація настановує на міркування, які в чомусь

відрізняються від думки дисертантки, зумовлюють певні зауваження, застереження та побажання:

- У першому розділі дисертаційного дослідження досить повно представлено результати теоретичного аналізу проблеми, однак цілісного уявлення про ступінь дослідження проблеми не складається. Варто було б в узагальнюючих висновках до розділу 1 конкретизувати основні тематичні площини дослідження проблеми як теоретичну передумову її подальшого розширення в авторському дискурсі.

- У розділі 1.2 дисертації автор акумулює широке коло знань, спираючись на наукові джерела. Однак, доцільно було б у тексті дисертації і авторефераті навести статистичні, інформаційні дані щодо сучасного стану професійної підготовки фахівців (ліцензовані обсяги, контингент здобувачів ОС бакалавра, щорічні випуски, результати), забезпеченості і потреб ринку медичних послуг, що посилює б актуальність обраної проблеми і доцільність її дослідження за визначеною здобувачкою методикою поетапного формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини.

- Висвітлюючи зарубіжний досвід професійної підготовки майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини, варто було б в якості узагальнюючих висновків визначити, які ідеї (педагогічні практики) заслуговують на перенесення у площину вищої медичної школи України.

- Акцентування на особливостях реалізації Європейських стандартів і рекомендацій із забезпечення якості (ESG 2015), формуванні змісту профілів освітніх програм на засадах компетентнісного підходу розширило б теоретичні знання у площині виконання завдань дослідження.

- Не поділяємо погляд автора щодо визначених принципів навчання (розділ 2.1.), які входять до цільового блоку у моделі формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини. До принципів навчання здобувачка чомусь відносить принципи професійної освіти, які в авторському тексті також поділяються на принципи професійної спрямованості навчання та випереджувального характеру професійної підготовки (СС. 92).

Видається не зовсім обґрунтованим авторське тлумачення принципів гуманізації і гуманістичної спрямованості навчання, а тому потребує роз'яснення щодо особливостей їх реалізації у практичній площині.

- На нашу думку, некоректно визначено частину третього завдання дослідження («..апробувати модель формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини»), адже здобувачка у процесі дослідно-експериментальної роботи перевіряє ефективність педагогічних умов, які є одним із компонентів моделі.

- Визначаючи системний підхід в якості одного з методологічних орієнтирів дослідження, доцільним було б у розділах 3.2. і 3.3. розглянути його дії (взаємозумовленість, детермінованість, узгодженість компонентів) у площині визначеної здобувачкою моделі формування професійної компетентності. Доречно було б у повній мірі використати можливості контекстного підходу для

пояснення специфіки його застосування у квазіпрофесійній діяльності на бакалаврському рівні вищої освіти.

- В окремих випадках у тексті трапляються завеликі абзаци (СС.46, 65, 140, 177, 191), окремі речення, у яких, через словесну переобтяженість важко осмислити головну або узагальнюючу думку автора. Автору не вдалося уникнути також стилістичних і пунктуаційних помилок у тексті дисертації та авторефераті.

Відзначені вище зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку представлені до захисту дисертації.

Рецензоване дисертаційне дослідження **«Формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з лабораторної медицини у вищих навчальних закладах»** за актуальністю, змістом, обсягом, науковою новизною, обґрунтованістю наукових положень, достовірністю, практичним значенням, оформленням та повною викладу відповідає вимогам дисертацій на здобуття наукового ступеню кандидата наук згідно із «Порядком присудження наукових ступенів» (пп. 9, 11, 12, 13, 14), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07. 2013 р. зі змінами, внесеними Постановою КМУ № 656 від 19.08. 2015 р., а її автор **Любінська Орися Іванівна** – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

23 листопада 2018 року

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор
професор кафедри організації вищої освіти,
управління охороною здоров'я та гігієни
Донецького національного медичного університету

*I.V. Sokolova*
**I.V. Соколова**

Власноручний підпис *Соколовой І.В.*
ПІДТВЕРДЖУЮ
*пр. Вісний Фасівцев В.С.*
*Демидов О.Г.*
« 23 » 11 20 18 р.